
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

СУХИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  05  ноября  2013 г. № 31

О  внесении изменений и дополнений

в решение Собрания депутатов «Сухиновского

сельсовета» Глушковского района Курской области

от 05.10.2011 года  № 15  «Об утверждении

положения о бюджетном процессе

муниципального образования «Сухиновский сельсовет» Глушковского района Курской области

 В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Законом Курской области от 
16.09.2013 года №93-ЗКО Собрание депутатов МО «Сухиновский сельсовет» Глушковского района 
РЕШИЛО:

 1. Внести в Решение  Собрания депутатов Сухиновского сельсовета Глушковского района
Курской области от 05.10.2011 года  № 15  «Об утверждении положения о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Сухиновский сельсовет»  Глушковского района Курской  области»:

Статью 2. Правовые основы осуществления  бюджетных правоотношений  в муниципальном 
образовании «Сухиновский сельсовет» Глушковского района Курской области изложить в новой 
редакции:

«1. Правовую основу бюджетного процесса в муниципальном образовании «Сухиновский сельсовет» 
Глушковского района Курской области составляют Конституция Российской Федерации, Бюджетный 
кодекс Российской Федерации, иные федеральные законы, Закон Курской области от 18.06.2003 N 33-ЗКО 



«О бюджетном процессе в Курской области», Устав муниципального образования «Сухиновский 
сельсовет» Глушковского района Курской области, настоящее Положение и принятые в соответствии с 
ним нормативные правовые акты о бюджете муниципального образования  на очередной финансовый год 
и плановый период, иные нормативные правовые акты муниципального образования «Сухиновский 
сельсовет» Глушковского района Курской области, регулирующие бюджетные правоотношения в 
муниципальном образовании «Сухиновский сельсовет» Глушковского района Курской области.

2. Нормативные правовые акты муниципального образования «Сухиновский сельсовет» Глушковского 
района Курской области, регулирующие бюджетные правоотношения, должны соответствовать 
федеральному законодательству, законам Курской области и настоящему Положению. В случае 
противоречия настоящему Положению иного нормативного правового акта муниципального образования 
«Сухиновский сельсовет» Глушковского района Курской области применяется настоящее Положение.

3. Во исполнение настоящего Положения, иных нормативных правовых актов муниципального 
образования «Сухиновский сельсовет» Глушковского района Курской области, регулирующих бюджетные 
правоотношения, Администрация Сухиновского сельсовета  Глушковского района Курской области, 
структурные подразделения Администрации Сухиновского сельсовета Глушковского района Курской 
области принимают нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, в пределах 
своей компетенции в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Курской 
области и настоящим Положением»

Пункты 1,2,3,4  статьи 6 изложить в новой редакции:

«1. Собрание депутатов Сухиновского сельсовета  Глушковского района Курской области;

- рассматривает и утверждает бюджет, изменения и дополнения, вносимые в него;

- рассматривает и утверждает отчеты об исполнении  бюджета, осуществляет последующий контроль за 
его исполнением;

-  формирует и определяет правовой статус органов, осуществляющих контроль за исполнением бюджета;

- осуществляет проведение публичных слушаний по проекту  бюджета и годовому отчету об исполнении 
бюджета;

- осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
иными правовыми актами бюджетного законодательства Российской Федерации

2. Администрация Сухиновского сельсовета Глушковского района Курской области:

а) обеспечивает составление проекта  бюджета, отчетов об исполнении бюджета и представляет их Главе 
Сухиновского сельсовета Глушковского района Курской области для внесения на утверждение в 
Собрание Сухиновского сельсовета  Глушковского района Курской области;

б) разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядки предоставления межбюджетных 
трансфертов;

в) обеспечивает исполнение бюджета и составление бюджетной отчетности, представляет отчет об 
исполнении  бюджета Главе Сухиновского сельсовета Глушковского района Курской области для 
внесения на утверждение в Собрание депутатов Сухиновского сельсовета  Глушковского района Курской 
области;



г) обеспечивает управление муниципальным долгом ;

д) осуществляет иные полномочия, определенные Бюджетным кодексом Российской Федерации и (или) 
принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 
правоотношения

3. Финансовый орган муниципального образования «Сухиновский сельсовет» Глушковского района 
Курской области обладает следующими полномочиями:

- составляет проект бюджета и представляет его с необходимыми документами и материалами в 
Администрацию Сухиновского сельсовета  Глушковского района Курской области для внесения в 
Собрание  депутатов Сухиновского сельсовета Глушковского района Курской области;

- организует исполнение  бюджета;

- устанавливает порядок составления бюджетной отчетности;

- ежемесячно составляет и представляет отчет о кассовом исполнении  бюджета в порядке, установленном 
комитетом финансов Курской области;

-осуществляет иные полномочия, определенные Бюджетным кодексом Российской Федерации и (или) 
принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами муниципального образования 
«Сухиновский сельсовет» Глушковского района Курской области, регулирующими бюджетные 
правоотношения.

4. Контрольный орган муниципального образования:

- осуществляет контроль за исполнением  бюджета;

-  проводит экспертизы проектов бюджета, долгосрочных целевых программ и правовых актов 
бюджетного законодательства Курской области;

-  готовит заключения на годовой отчет об исполнении  бюджета;

- проводит проверки бюджетов  - получателей межбюджетных трансфертов из  бюджета».

Статью 7 Доходы бюджета муниципального образования «Сухиновский сельсовет» Глушковского 
района  Курской области  изложить в новой редакции:

«Доходы бюджета формируются на основании прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования «Сухиновский сельсовет» Глушковского района Курской области в 
условиях действующего бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, и законодательства об иных обязательных платежах».

Название и содержание статьи 8 изложить в новой редакции:

«Планирование бюджетных ассигнований



1. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в порядке и в соответствии с методикой, 
устанавливаемой администрацией Сухиновского сельсовета Глушковского района Курской области.

2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на 
исполнение действующих и принимаемых обязательств.

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение действующих расходных обязательств понимаются 
ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены законами Курской области, нормативными 
правовыми актами Курской области, нормативными правовыми актами муниципального образования 
«Сухиновский сельсовет» Глушковского района Курской области, договорами и соглашениями, не 
предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом 
году или в плановом периоде, к признанию утратившими силу либо к изменению с увеличением объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем 
финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные (подлежащие заключению) получателями 
средств бюджета во исполнение указанных законов Курской области, нормативных правовых актов 
Курской области, нормативных правовых актов муниципального образования «Сухиновский сельсовет» 
Глушковского района Курской области.

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение принимаемых обязательств муниципального 
образования «Сухиновский сельсовет» Глушковского района Курской области понимаются ассигнования, 
состав и (или) объем которых обусловлены законами Курской области, нормативными правовыми актами 
Курской области, нормативными правовыми актами Глушковского района Курской области, договорами и 
соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в текущем финансовом году, 
в очередном финансовом году или в плановом периоде, к принятию либо к изменению с увеличением 
объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в 
текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями 
бюджетных средств во исполнение указанных законов Курской области, нормативных правовых актов 
Курской области и нормативных правовых актов муниципального образования «Сухиновский сельсовет» 
Глушковского района Курской области.

Статью 10  Основы составления проекта бюджета муниципального образования «Сухиновский 
сельсовет» Глушковского района Курской области изложить в новой редакции:

«1.Проект  бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования «Сухиновский сельсовет» Глушковского района Курской области в целях 
финансового обеспечения расходных обязательств.

2. Проект бюджета составляется в порядке, установленном Администрацией муниципального образования 
«Сухиновский сельсовет» Глушковского района Курской области, в соответствии с положениями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящим Положением.

3. Составление проекта  бюджета основывается на:

прогнозе социально-экономического развития муниципального образования «Сухиновский сельсовет» 
Глушковского района Курской области;

основных направлениях бюджетной и налоговой политики ;

муниципальных программах».



Статью 12 изложить в новой редакции: « Муниципальные программы муниципального 
образования «Сухиновский сельсовет»  Глушковского района Курской области

1. Муниципальные программы муниципального образования «Сухиновский сельсовет» Глушковского 
района Курской области утверждаются Администрацией Сухиновского сельсовета  Глушковского района 
Курской области.

Сроки реализации муниципальных программ муниципального образования «Сухиновский сельсовет» 
Глушковского района Курской области определяются Администрацией Сухиновского сельсовета
Глушковского района Курской области в установленном ею порядке.

Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования 
«Сухиновский сельсовет» Глушковского района Курской области и формирования и реализации 
указанных программ устанавливается нормативным правовым актом Администрации  Сухиновского 
Глушковского района Курской области.

2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ 
муниципального образования «Сухиновский сельсовет» Глушковского района Курской области 
утверждается решением Собрания депутатов Сухиновского сельсовета  Глушковского района Курской 
области о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в 
соответствии с утвердившим программу нормативным правовым актом Администрации  Сухиновского 
сельсовета Глушковского района Курской области.

Муниципальные программы муниципального образования «Сухиновский сельсовет» Глушковского 
района Курской области, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также 
изменения в ранее утвержденные муниципальные программы муниципального образования 
«Сухиновский сельсовет» Глушковского района Курской области подлежат утверждению в сроки, 
установленные Администрацией  Сухиновского сельсовета Глушковского района Курской области.

Муниципальные программы  муниципального образования «Сухиновский сельсовет» Глушковского 
района Курской области подлежат приведению в соответствие с законом об бюджете не позднее двух 
месяцев со дня вступления его в силу.

3. По каждой муниципальной программе муниципального образования «Сухиновский сельсовет» 
Глушковского района Курской области ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. 
Порядок проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются Администрацией Сухиновского 
сельсовета  Глушковского района Курской области.

По результатам указанной оценки Администрацией Сухиновского сельсовета  Глушковского района 
Курской области может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с 
очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы муниципального 
образования «Сухиновский сельсовет»  Глушковского района Курской области, в том числе 
необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 
муниципальной программы муниципального образования «Сухиновский сельсовет» Глушковского района 
Курской области.»

Абзац 3пункта 5 статьи 14 изложить в новой редакции:

«распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам 



и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 
расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 
очередной финансовый год и плановый период;

ведомственная структура расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период»;

 Абзац 8,9 пункта 6 статьи 13  исключить, пункт 6 статьи 14 дополнить абзацем следующего 
содержания:

«- паспорта муниципальных  программ Администрации Сухиновского сельсовета Глушковского района 
Курской области»

 Статью 16 изложить в новой  редакции:

«1. Администрация Сухиновского сельсовета Глушковского района Курской области вносит на 
рассмотрение  Собранию депутатов Сухиновского сельсовета  Глушковского района Курской области 
проект решения Собрания депутатов Сухиновского сельсовета  Глушковского района Курской области о 
бюджете не позднее 15 ноября текущего года.

2. Одновременно с проектом  бюджета в Собрание депутатов Сухиновского сельсовета  Глушковского 
района Курской области представляются документы и материалы в соответствии с пунктом 6 статьи 14 
настоящего Положения».

Пункты 1,2,3,4 статьи 18 изложить в новой редакции:

1. В течение трех рабочих дней со дня внесения Администрацией Сухиновского сельсовета Глушковского 
района Курской области проекта решения о бюджете в Собрание депутатов Сухиновского сельсовета
Глушковского района Курской области Председатель Собрания депутатов Сухиновского сельсовета 
Глушковского района Курской области направляет его на рассмотрение комиссии по законодательству и 
бюджету Собрания депутатов Сухиновского сельсовета Глушковского района Курской области и в
комиссию  финансового контроля.

2. Комиссия финансового контроля в течение семи календарных дней подготавливает заключение на 
проект решения о бюджете муниципального образования «Сухиновский сельсовет» Глушковского района 
и направляет его в Собрание депутатов Сухиновского сельсовета  Глушковского района Курской области и 
Администрацию Сухиновского сельсовета Глушковского района Курской области.

3. Комиссия по законодательству и бюджету рассматривает проект решения о бюджете муниципального 
образования «Сухиновский сельсовет» Глушковского района и в течение семи календарных дней 
принимает одно из следующих решений:

- одобрить внесенный проект решения о бюджете муниципального образования «Сухиновский сельсовет» 
Глушковского района и вынести его на очередное заседание в Собрание депутатов Сухиновского 
сельсовета  Глушковского района Курской области;

- подготовить замечания и предложения по внесенному проекту решения о бюджете муниципального 
образования «Сухиновский сельсовет» Глушковского района и вынести проект решения о бюджете с 



приложением замечаний на заседание Собрания депутатов Сухиновского сельсовета  Глушковского 
района Курской области (указанные замечания и предложения оформляются решением комиссии по 
законодательству и бюджету).

4. Рассмотренный комиссией по законодательству и бюджету проект решения о бюджете муниципального 
образования «Сухиновский сельсовет» Глушковского района Курской области с заключением комиссии 
финансового контроля направляется  для включения  в повестку дня заседания Собрания депутатов 
Сухиновского сельсовета  Глушковского района Курской области.

Предметом первого чтения является  одобрение  основных параметров проекта  Решения о бюджете 
муниципального образования «Сухиновский сельсовет» Глушковского района Курской области.

2.  Настоящее Решение вступает в силу после обнародования на информационных стендах.

Глава Сухиновского сельсовета

Глушковского района С.Н. Василенко


